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ración que deba presentar el sujeto pasivo después del 
comienzo de la actividad se presente en plazo aplicando 
el régimen general.

Disposición adicional primera. Medidas excepcionales 
para paliar el efecto producido por el precio del gasó-
leo en las actividades de transporte en el año 2004.

A) Medida en el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas.

Reducción de determinados módulos en el método de 
estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas en el ejercicio 2004 para las actividades 
de transporte.

Las actividades de transporte urbano colectivo de via-
jeros por carretera, epígrafe del Impuesto sobre Activida-
des Económicas 721.1 y 3; de transporte de autotaxi, epí-
grafe 721.2; de transporte de mercancías por carretera, 
epígrafe 722, y de servicios de mudanzas, epígrafe 757, 
que determinen su rendimiento neto por el método de 
estimación objetiva aplicarán en el ejercicio 2004, en sus-
titución de los establecidos en la Orden HAC/3313/2003, 
de 28 de noviembre, los siguientes módulos: 

Actividad: Transporte urbano colectivo y de viajeros
por carretera

Epígrafe I.A.E.: 721.1 y 3

Módulo Defi nición Unidad

Rendimiento anual
por unidad

antes de amortización
–

Euros

1 Personal asalariado. Persona.  2.981,02
2 Personal no asalariado. Persona. 16.016,97
3 Número de asientos. Asiento.    121,40

Actividad: Transporte por autotaxi

Epígrafe I.A.E.: 721.2

Módulo Defi nición Unidad

Rendimiento anual
por unidad

antes de amortización
–

Euros

1 Personal asalariado. Persona. 1.346,27
2 Personal no asalariado. Persona. 7.656,89
3 Distancia recorrida. 1.000 Km.    45,08

Actividad: Transporte de mercancías por carretera

Epígrafe I.A.E.: 722

Módulo Defi nición Unidad

Rendimiento anual
por unidad

antes de amortización
–

Euros

1 Personal asalariado. Persona.  2.728,59
2 Personal no asalariado. Persona. 10.090,99
3 Carga vehículos. Tonelada.    126,21

Actividad: Servicios de mudanzas

Epígrafe I.A.E.: 757

Módulo Defi nición Unidad

Rendimiento anual
por unidad

antes de amortización
–

Euros

1 Personal asalariado. Persona.  2.566,32
2 Personal no asalariado. Persona. 10.175,13
3 Carga vehículos. Tonelada.     48,08

 B) Medida en el Impuesto sobre el Valor Añadido.

Reducción en el ejercicio 2004 de la cuota mínima 
aplicable en el régimen simplificado del Impuesto sobre 
el Valor Añadido para determinadas actividades de trans-
porte.

En la declaración-liquidación final del régimen simpli-
ficado del ejercicio 2004 se aplicarán los porcentajes 
siguientes para determinar la cuota mínima en las activi-
dades de transporte que se citan a continuación, en lugar 
de los previstos en la Orden HAC/3313/2003, de 28 de 
noviembre, por la que se desarrollan para el año 2004 el 
régimen de estimación objetiva del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y el régimen especial sim-
plificado del Impuesto sobre el Valor Añadido:

Transporte urbano colectivo y de viajeros por carre-
tera, epígrafe 721.1 y 3: 1 por 100.

Transporte por autotaxis, epígrafe 721.2: 10 por 100.
Transporte de mercancías por carretera, excepto resi-

duos, epígrafe 722: 10 por 100.
Servicios de mudanzas, epígrafe 757: 10 por 100.

Disposición adicional segunda. Medidas excepcionales 
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
para paliar el efecto producido por el precio del gasó-
leo en las actividades agrícolas y ganaderas en el 
año 2004.

Sin perjuicio de lo dispuesto en la medida 1.ª de la 
letra A) de la disposición adicional segunda de la Orden 
HAC/3313/2003, de 28 de noviembre, por la que se desa-
rrollan para el año 2004 el régimen de estimación objetiva 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el 
régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, las actividades agrícolas y ganaderas que deter-
minen su rendimiento neto en el ejercicio 2004 por el 
método de estimación objetiva, podrán aplicar las 
siguientes medidas excepcionales:

1. El rendimiento neto previo, calculado conforme a 
lo previsto en la Instrucción 2.1 para la aplicación de los 
signos, índices o módulos en el Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas del Anexo I de la Orden 
HAC/3313/2003, de 28 de noviembre, podrá reducirse en 
el 15 por 100 del precio de adquisición de los fertilizantes 
necesarios para el desarrollo de dichas actividades que 
aparezca debidamente documentado en las facturas 
expedidas con motivo de dicha adquisición que cumplan 
los requisitos previstos en el artículo 6.1 del Reglamento 
por el que se regulan las obligaciones de facturación, 
aprobado por Real Decreto 1496/2003, de 28 de noviem-
bre. La reducción únicamente procederá cuando se trate 
de adquisiciones efectuadas entre el 1 de septiembre y 
el 31 de diciembre de 2004 documentadas en facturas 
emitidas en dicho período.


